aug'scendi, et seminandi facultates : vitalis autem est pulsuum motrix. Hæ namque, velimus nolimus, munus suum exsequuntur.

Δεῖ δὲ γινώσκειν, ὅτι τῶν πραγμάτων, τὰ μὲν Β ἐστὶν ἀγαθὰ, τὰ δὲ φαῦλα. Προσδοκώμενον μὲν ὄν ἀγαθόν, ἐπιθυμίαν συνιστᾷ· παρὸν δὲ, ἡδονὴν· ὁμοίως δὲ πάλιν ὕ προσδοκώμενον κακόν, φόβον· παρὸν δὲ, λύπην. Δεῖ δὲ εἰδέναι, ὅτι ἀγαθὸν ἐνταῦθα εἰπόντες, ἢ τὸ ὄντως ἀγαθόν, ἢ τὸ δοκοῦν ἀγαθόν εἶπομεν· ὁμοίως δὲ καὶ κακόν.

vera bonum est, a nobis intelligi, quam illud quod boni duntaxat speciem habet : perindeque de malo censendum est.

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ' [ΚΖ'].

Περὶ ἡδονῶν.

Τῶν ἡδονῶν, αἱ μὲν εἰσὶ ψυχικαί, αἱ δὲ σωματι- κάι. Καὶ ψυχικαὶ μὲν, ὅσαι μόνης εἰσὶ τῆς ψυχῆς αὐτῆς καθ' ἑαυτήν, ὡς αἱ περὶ τὰ μαθήματα, καὶ τὴν θεωρίαν. Σωματικάι δὲ, αἱ μετὰ κοινωνίας τῆς ψυχῆς καὶ τοῦ σώματος γινόμεναι, καὶ διὰ τοῦτο σώματι καὶ καλούμεναι, ὅσαι περὶ τροφᾶς, καὶ συν- ουσίας, καὶ τὰ τιαῦτα. Μόνου δὲ τοῦ σώματος οὐκ ἂν εὔροι τις ἰδίαν ἢ ἡδονάς.

Πάλιν τῶν ἡδονῶν, αἱ μὲν εἰσὶν ἀληθεῖς, αἱ δὲ ψευδεῖς· καὶ αἱ μὲν τῆς διανοίας μόνης, κατ' ἐπι- στήμην, καὶ θεωρίαν· αἱ δὲ μετὰ σώματος, κατ' ἀλ- σθησιν. Καὶ τῶν μετὰ σώματος (81) ἡδονῶν, αἱ μὲν εἰσὶ φυσικαί, ἅμα καὶ ἀναγκαῖαι, ὧν χωρὶς ζῆν ἀδύνατον, ὡς αἱ τροφαί, αἱ τῆς ἐνδείας ἀναπληρωτι- κάι, καὶ τὰ ἐνδύματα τὰ ἀναγκαῖα· αἱ δὲ, φυσικαὶ μὲν,

⁶² Nemes. cap. 25. ⁶³ Nemes. cap. 18; Chrys.hom. 74, in Joan.

VARIÆ LECTIONES.

ὕ Deest πάλιν in multis codd. Legitur apud Nemesium in cod. Reg. 2879. * Vocem ἰδίαν, adjecit Combefisius post recognitorem cod. S. Hil. et Nemesium cap. 18.

NOTÆ.

(81) Καὶ τῶν μετὰ σώματος. Et voluptatem D nem ceu minus accuratam Tullius carpit; lib. II : Quomodo autem Philosophus loquitur tria genera cupiditatum, inquit, naturales et necessarias; natu- rales, non necessarias; nec naturales, nec necessarias? primum divisit ineleganter. Duo enim genera quæ erant, fecit tria. Hoc est non dividere, sed frangere rem. Qui si diceret cupiditatum esse duo genera, naturales et inanes : naturalium quoque item duo, necessarias et non necessarias, consecuta res esset.

181 Facultatum animantium varia genera.—Nec illud quidem prætereundum est⁶², vires eas quæ animanti insunt, partim animales, partim vegetantes, partim vitales esse. Animales quidem, quæ a voluntate proficiscuntur, ut motus impulsio et sensus. Ad motum vero impulsio pertinet transitio e loco in locum, et illa motio, qua totum corpus movetur, ea item qua vocem emittimus, et qua respiramus. Ut enim hæc faciamus, aut non faciamus, in nostra potestate situm est. Vegetantes autem et vitales, hæc sunt, quæ a voluntate non pendent. Ac vegetantes quidem sunt, nutriendi, nutriendi, et seminandi facultates : vitalis autem est pulsuum motrix. Hæ namque, velimus nolimus,

Bonum et malum quos actus causant. — Postremo advertendum est, rerum alias bonas esse, alias malas : et quidem bonum expectatum, cupiditatem gignere ; præsens autem, voluptatem : eodem rursus modo malum, dum expectatur, timorem afferre ; cum adest, mœrorem. In quo illud etiam sciendum, per bonum, hoc loco tam id quod bona duntaxat speciem habet : perindeque de malo

CAP. XIII.

De voluptatibus.

Voluptatum distinctio. — Voluptatum, aliæ animi, aliæ corporis sunt. Voluptates animi sunt eæ omnes, quibus animus seorsim a corpore fruïtur : quales sunt quæ ex disciplinis et contemplatione sentiuntur. Voluptates corporis sunt illæ, quarum corpus una cum anima particeps est, ob idque corporales dicuntur : cujusmodi sunt, quæ ex cibis et venereis rebus, aliisque id genus capi solent. Nam quæ solius corporis sint, nullæ omnino voluptates reperiri queunt⁶³.

Voluptatum alia genera. Quas voluptates vir pius consecrari debeat. — Rursus voluptatum aliæ veræ sunt, aliæ falsæ. Atque eæ quæ animi tantummodo sunt, in rerum cognitione et contemplatione consistunt : quæ autem ex corporis commercio, hæc sensibus hauriuntur. Jam earum voluptatum, ad quas corpus asciscitur, aliæ natu-

rales simul et necessariæ sunt, sine quibus vita A
duci non possit; quo in genere sunt illæ quæ ex
cibus quibus quod exhaustum est, repletur, et quæ
ex necessariis indumentis percipiuntur. Aliæ item
naturales, sed non necessariæ, ut venerorum
naturalis et legitimus usus. Etsi enim veneræ
voluptates ad generis totius conservationem spe-
ctant, non tamen ejusmodi sunt, ut iis sub-
motis in virginitate vita transigi nequeat. Aliæ
postremo nec necessariæ, nec naturales, ut ebriet-
tas, petulantia libidinis, ciborum nimia ingurgi-
tatio. Neque enim ejusmodi voluptates ad vitæ
182 nostræ conservationem, nec ad generis propa-
gationem conducunt; quin officiant. Quamobrem ille, qui Deo acceptam vivendi rationem pro-
fitetur, eas tantum quæ simul necessariæ sunt et naturales, consecrari debet: illas vero quæ natu-
rales, non tamen necessariæ sunt, posteriori loco habere, nec nisi congruenti tempore, loco, et men-
sura adhibere. Reliquas demum oportet penitus rejicere.

Quæ honestæ voluptates censei debeant. — Hone- B
stæ porro voluptates eæ prorsus censendæ sunt,
quæ nec cum tristitia junctæ sunt, nec pœnitendi
causam asserunt, nec aliud incommodum pariunt,
nec modum excedunt, nec denique nos a seriis
negotiiis admodum abstrahunt, aut servituti man-
cipant.

CAP. XIV.

De tristitia.

Tristitiæ quatuor species. — Tristitiæ quatuor
species: mœror, molestia, invidentia, misericor-
dia. Mœror est tristitia vocem adimens: molestia
tristitia premens: invidentia, tristitia ob alterius
bonæ: misericordia denique, tristitia ob res alio-
rum adversas.